

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc năm 2022 tại tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BVHTTDL ngày 08/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2022 nhân kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc tại tỉnh Nghệ An, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Liên hoan là hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp nhằm giữ gìn và phát huy, quảng bá các giá trị văn hóa nghệ thuật truyền thống Việt Nam, được tổ chức nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Liên hoan là dịp hội tụ các nghệ sĩ, đoàn nghệ thuật truyền thống từ các miền văn hóa trên toàn quốc gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu giá trị di sản văn hóa nghệ thuật truyền thống đến với Nhân dân và du khách trong thời gian diễn ra Lễ hội Làng Sen năm 2022.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức đảm bảo theo đúng chương trình kế hoạch đã được phê duyệt, tiết kiệm, an toàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; quảng bá, phát huy được bản sắc văn hóa Nghệ An và văn hóa các vùng miền.

#### II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Quy mô: Cấp toàn quốc.

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An; Cục Nghệ thuật biểu diễn.

- Đơn vị phối hợp: Các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp trên toàn quốc tham gia Liên hoan.

##### 2. Thời gian, địa điểm: Từ ngày 17/5 đến ngày 28/5/2022.



*Handwritten signature*

- Khai mạc Liên hoan Tuổi và Dân ca kịch toàn quốc kết hợp trong chương trình khai mạc Lễ hội Làng Sen năm 2022 (có kịch bản riêng).

+ Thời gian: 20h00, ngày 17/5/2022.

+ Địa điểm: Sân vận động xã Kim Liên, huyện Nam Đàn.

- Tổ chức liên hoan

+ Thời gian: từ ngày 17/5 – 28/5/2022

+ Địa điểm: Nhà hát dân ca Nghệ An

- Bế mạc: ngày 28/5/2022 tại Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh.

- Tổ chức biểu diễn phục vụ nhân dân:

+ Thời gian: Tối 20, 21, 22/5/2022.

+ Địa điểm: huyện Nam Đàn, huyện Yên Thành và thị xã Cửa Lò.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ tham mưu, phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn tổ chức Liên hoan.

- Tổ chức họp báo giới thiệu về liên hoan tại tỉnh Nghệ An, kết hợp 02 sự kiện Liên hoan Tuổi và Dân ca kịch toàn quốc và Lễ hội Làng Sen 2022 (bố trí địa điểm và các điều kiện phục vụ chương trình họp báo: nước uống, thông cáo báo chí, chế độ họp báo....).

- Bố trí địa điểm và các điều kiện đảm bảo tổ chức Liên hoan gồm: Sân khấu, màn hình led, phong màn, âm thanh, ánh sáng, điện, máy phát điện dự phòng, điều hòa, vệ sinh, an ninh, trông giữ xe, nước uống (đại biểu, Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, các đoàn tập luyện và biểu diễn từ ngày 15/5 – 28/5/2022), hoa tươi (để bàn và tặng các đoàn vào đêm khai mạc, bế mạc), đèn bàn cho Hội đồng nghệ thuật, phòng họp BTC, Hội đồng nghệ thuật, phòng hóa trang và thay phục trang; bố trí lễ tân mặc áo dài đón và hướng dẫn chỗ ngồi cho các đoàn, đại biểu, khán giả; in ấn và thực hiện trang trí khánh tiết trong và ngoài địa điểm biểu diễn, treo băng rôn, phướn quảng cáo tại các tuyến phố chính của thành phố Vinh; dựng pano chương trình liên hoan tại các vị trí trung tâm của thành phố (theo ma kết của BTC Liên hoan, kết hợp với việc tuyên truyền Lễ hội làng Sen).

- Tổ chức giao lưu, gặp mặt giữa tỉnh nghệ An với đại biểu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật, các đơn vị tham gia Liên hoan vào hôm khai mạc, bế mạc (bố trí địa điểm, trang trí, âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ, MC và tiệc chiêu đãi).

- Phối hợp các địa phương tổ chức 03 buổi lưu diễn tại huyện Nam Đàn, Yên Thành, thị xã Cửa Lò.

*Handwritten signature*

- Tiếp đón, hướng dẫn, giới thiệu nơi ăn nghỉ cho các đoàn; Tổ chức cho Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và các đoàn tham quan các di tích, danh lam thắng cảnh tại Nghệ An (bố trí cán bộ hướng dẫn, bố trí phương tiện đi tham quan chung).

- Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn xây dựng kịch bản và thực hiện chương trình Lễ Khai mạc (*kết hợp 02 sự kiện Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc và Lễ hội làng Sen*) và Bế mạc Liên hoan.

- Tham mưu gửi giấy mời các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các Sở, ban, ngành dự khai mạc, bế mạc liên hoan; Tham mưu việc điều động lực lượng tham dự chương trình biểu diễn của các đoàn; Tham mưu và chuẩn bị quà tặng cho đại biểu, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và các đoàn về tham gia Liên hoan.

- Tổng hợp dự toán kinh phí các hoạt động phối hợp tổ chức Liên hoan của các đơn vị tỉnh Nghệ An gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

**2. Sở Thông tin và Truyền thông:** chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí truyền thông trên địa bàn tỉnh thực hiện thông tin tuyên truyền Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc trên các phương tiện thông tin đại chúng; Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức họp báo về nội dung trên.

**3. Công an tỉnh:** Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức Liên hoan.

**4. Sở Y tế:** Phối hợp thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

**5. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị của tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

## **6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Nghệ An**

- Xây dựng các phóng sự, đưa tin tuyên truyền về các hoạt động của Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc năm 2022 (thời gian từ tháng 4 đến kết thúc Liên hoan tại Nghệ An)

- Tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc Liên hoan kết hợp khai mạc Lễ hội làng Sen.

- Tiếp nhận các nội dung truyền thông về liên hoan của BTC để thực hiện việc tuyên truyền trên các số Báo Nghệ An và kênh PTTH Nghệ An

**7. Điện lực Nghệ An:** Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động diễn ra trong Liên hoan; bố trí máy nổ dự phòng trong trường hợp xảy ra sự cố.

## **8. UBND huyện Nam Đàn, Yên Thành, thị xã Cửa Lò**



*Thư*

- Các huyện Nam Đàn, Yên Thành, thị xã Cửa Lò chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt buổi lưu diễn của các đoàn nghệ thuật tại địa phương:

+ Thông báo cho nhân dân tới xem và cổ vũ chương trình.

+ Bố trí địa điểm biểu diễn gồm: Sân khấu, âm thanh, ánh sáng; trang trí, tuyên truyền theo ma kết của Ban tổ chức; đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống dịch COVID-19, nguồn điện, nước uống, bàn ghế, hoa tươi tặng đoàn....

+ Đón tiếp và mời cơm các đoàn về biểu diễn giao lưu

+ Lãnh đạo địa phương có bài phát biểu tại buổi giao lưu.

### 9. UBND Thành phố Vinh

- Thông báo, huy động lực lượng đảm bảo 200 khán giả cho mỗi buổi diễn tại Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh (lịch cụ thể thông báo sau)

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn thành phố.

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao các sở, ngành, địa phương lập dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp trước ngày 25/4/2022 để gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các vướng mắc gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (cơ quan thường trực) để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết. / *mau*

Nơi nhận: *phus*

- Như Kế hoạch;
- Bộ VHTTDL (P/hợp);
- Cục Nghệ thuật biểu diễn;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, PCT V X UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Tr).

*Phan*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*ms*  
Bùi Đình Long